

# BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2018

## STATO PATRIMONIALE

| <b>ATTIVO</b>   | <b>31/12/2018</b> | <b>31/12/2017</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>         |                   |                   |
| <b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                   |                   |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>                           |                   |                   |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento                             | 656.714           | 987.232           |
| 2) Costi di sviluppo  | 3.660.960         | 3.271.978         |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                  | 74.096            | 323.104           |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                            | 600.765           | 748.952           |
| 7) Altre  | 0                 | 860               |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                        | <b>4.992.535</b>  | <b>5.332.126</b>  |
| <i>II - Immobilizzazioni materiali</i>                            |                   |                   |
| 1) Terreni e fabbricati   | 6.213.711         | 4.076.223         |
| 2) Impianti e macchinario   | 15.763            | 25.823            |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                         | 1.348             | 5.699             |
| 4) Altri beni   | 890.338           | 602.192           |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                            | 0                 | 1.161.408         |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                          | <b>7.121.160</b>  | <b>5.871.345</b>  |
| <i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>                         |                   |                   |
| 1) Partecipazioni   |                   |                   |

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| a) Imprese controllate                   | 0                 | 10.000            |
| d-bis) Altre imprese                     | 653.600           | 401.000           |
| Totale partecipazioni                    | 653.600           | 411.000           |
| 2) Crediti                               |                   |                   |
| d-bis) Verso altri                       |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo   | 6.372             | 302               |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo   | 300.000           | 0                 |
| Totale crediti verso altri               | 306.372           | 302               |
| Totale Crediti                           | 306.372           | 302               |
| 4) Strumenti finanziari derivati attivi  | 0                 | 19                |
| Totale immobilizzazioni finanziarie      | 959.972           | 411.321           |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>       | <b>13.073.667</b> | <b>11.614.791</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>              |                   |                   |
| <i>I - Rimanenze</i>                     |                   |                   |
| 4) Prodotti finiti e merci               | 13.321            | 13.321            |
| Totale rimanenze                         | 13.321            | 13.321            |
| <i>II - Crediti</i>                      |                   |                   |
| 1) Verso clienti                         |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo   | 28.047.001        | 20.951.415        |
| Totale crediti verso clienti             | 28.047.001        | 20.951.415        |
| 2) Verso imprese controllate             |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo   | 21.320            | 4.841             |
| Totale crediti verso imprese controllate | 21.320            | 4.841             |
| 4) Verso controllanti                    |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo   | 202.220           | 201.000           |
| Totale crediti verso controllanti        | 202.220           | 201.000           |

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| 5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti              |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 9.720             | 7.207             |
| Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti  | 9.720             | 7.207             |
| 5-bis) Crediti tributari   |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 1.715.198         | 562.482           |
| Totale crediti tributari   | 1.715.198         | 562.482           |
| 5-ter) Imposte anticipate  | 71.165            | 5.983             |
| 5-quater) Verso altri  |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 126.896           | 259.254           |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 1.238.323         | 1.085.925         |
| Totale crediti verso altri   | 1.365.219         | 1.345.179         |
| Totale crediti   | 31.431.843        | 23.078.107        |
| <i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> |                   |                   |
| 4) Altre partecipazioni  | 1.500             | 1.500             |
| 6) Altri titoli  | 33.037            | 33.037            |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni       | 34.537            | 34.537            |
| <i>IV - Disponibilità liquide</i>  |                   |                   |
| 1) Depositi bancari e postali  | 9.131.888         | 12.882.880        |
| 3) Danaro e valori in cassa  | 1.973             | 2.974             |
| Totale disponibilità liquide   | 9.133.861         | 12.885.854        |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                      | <b>40.613.562</b> | <b>36.011.819</b> |
| D) RATEI E RISCONTI  | 3.212.573         | 800.487           |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>56.899.802</b> | <b>48.427.097</b> |

## STATO PATRIMONIALE

| <b>PASSIVO</b>   | <b>31/12/2018</b> | <b>31/12/2017</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>                                   |                   |                   |
| I - Capitale   | 658.322           | 658.298           |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                              | 9.176.775         | 9.175.021         |
| III - Riserve di rivalutazione   | 0                 | 0                 |
| IV - Riserva legale  | 405.225           | 291.092           |
| V - Riserve statutarie   | 0                 | 0                 |
| <i>VI - Altre riserve, distintamente indicate</i>                      |                   |                   |
| Riserva straordinaria  | 6.871             | 6.871             |
| Riserva di consolidamento  | 0                 | 0                 |
| Riserva da differenze di traduzione                                    | 51                | 0                 |
| Totale altre riserve   | 6.922             | 6.871             |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0                 | 19                |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                                 | 6.733.628         | 5.488.903         |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                    | 3.036.446         | 2.414.929         |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                       | 0                 | 0                 |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                 | 0                 | 0                 |
| Totale patrimonio netto di gruppo                                      | 20.017.318        | 18.035.132        |
| <i>Patrimonio netto di terzi</i>                                       |                   |                   |
| Capitale e riserve di terzi  | 15                | 0                 |
| Utile (perdita) di terzi   | 0                 | 0                 |

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| Totale patrimonio di terzi                                     | 15                | 0                 |
| <b>Totale patrimonio netto consolidato</b>                     | <b>20.017.333</b> | <b>18.035.132</b> |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                             |                   |                   |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>                     | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   | <b>772.663</b>    | <b>604.153</b>    |
| <b>D) DEBITI</b>   |                   |                   |
| 4) Debiti verso banche   |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 2.284.389         | 2.677.347         |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 2.657.858         | 2.973.799         |
| Totale debiti verso banche                                     | 4.942.247         | 5.651.146         |
| 5) Debiti verso altri finanziatori                             |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 112.415           | 48.835            |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 755.627           | 592.492           |
| Totale debiti verso altri finanziatori                         | 868.042           | 641.327           |
| 7) Debiti verso fornitori                                      |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 28.063.157        | 22.165.693        |
| Totale debiti verso fornitori                                  | 28.063.157        | 22.165.693        |
| 9) Debiti verso imprese controllate                            |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 1.197             | 0                 |
| Totale debiti verso imprese controllate                        | 1.197             | 0                 |
| 12) Debiti tributari   |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 988.470           | 253.192           |
| Totale debiti tributari  | 988.470           | 253.192           |
| 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 492.799           | 190.932           |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza      | 492.799           | 190.932           |

sociale

14) Altri debiti

|  |         |         |
|--|---------|---------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 732.417 | 849.667 |
|--|---------|---------|

|                     |         |         |
|---------------------|---------|---------|
| Totale altri debiti | 732.417 | 849.667 |
|---------------------|---------|---------|

**Totale debiti**

|                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| <b>36.088.329</b> | <b>29.751.957</b> |
|-------------------|-------------------|

**E) RATEI E RISCOINTI**

|               |               |
|---------------|---------------|
| <b>21.477</b> | <b>35.855</b> |
|---------------|---------------|

**TOTALE PASSIVO**

|                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| <b>56.899.802</b> | <b>48.427.097</b> |
|-------------------|-------------------|

## CONTO ECONOMICO

**31/12/2018 31/12/2017**

**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

|   |            |            |
|---|------------|------------|
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 59.363.091 | 58.777.075 |
|---|------------|------------|

|  |   |       |
|--|---|-------|
| 2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti | 0 | 1.414 |
|--|---|-------|

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 2.712.402 | 2.009.738 |
|--|-----------|-----------|

5) Altri ricavi e proventi

|                               |           |       |
|-------------------------------|-----------|-------|
| Contributi in conto esercizio | 1.369.725 | 2.768 |
|-------------------------------|-----------|-------|

|       |        |         |
|-------|--------|---------|
| Altri | 83.035 | 115.003 |
|-------|--------|---------|

|                                    |           |         |
|------------------------------------|-----------|---------|
| Totale altri ricavi e proventi (5) | 1.452.760 | 117.771 |
|------------------------------------|-----------|---------|

**Totale valore della produzione (A)**

|                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| <b>63.528.253</b> | <b>60.905.998</b> |
|-------------------|-------------------|

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE:**

|   |         |        |
|---|---------|--------|
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 110.993 | 80.786 |
|---|---------|--------|

|                |            |            |
|----------------|------------|------------|
| 7) Per servizi | 49.936.015 | 49.383.340 |
|----------------|------------|------------|

|                                   |         |         |
|-----------------------------------|---------|---------|
| 8) Per godimento di beni di terzi | 185.762 | 133.118 |
|-----------------------------------|---------|---------|

9) Per il personale:

|                      |           |           |
|----------------------|-----------|-----------|
| a) Salari e stipendi | 3.333.686 | 2.731.783 |
|----------------------|-----------|-----------|

|                  |         |         |
|------------------|---------|---------|
| b) Oneri sociali | 838.741 | 638.754 |
|------------------|---------|---------|

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| c) Trattamento di fine rapporto   | 288.794           | 234.513           |
| e) Altri costi  | 1.011.990         | 789.339           |
| Totale costi per il personale (9)   | 5.473.211         | 4.394.389         |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni:  |                   |                   |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 3.115.650         | 2.499.324         |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 335.567           | 294.306           |
| d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 162.628           | 137.154           |
| Totale ammortamenti e svalutazioni (10)   | 3.613.845         | 2.930.784         |
| 14) Oneri diversi di gestione   | 168.314           | 149.156           |
| <b>Totale costi della produzione (B)</b>  | <b>59.488.140</b> | <b>57.071.573</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>                               | <b>4.040.113</b>  | <b>3.834.425</b>  |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>   |                   |                   |
| 16) Altri proventi finanziari:  |                   |                   |
| b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni         | 0                 | 6.930             |
| c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni         | 1.027             | 0                 |
| d) Proventi diversi dai precedenti  |                   |                   |
| Altri   | 41.246            | 3.107             |
| Totale proventi diversi dai precedenti (d)  | 41.246            | 3.107             |
| Totale altri proventi finanziari (16)   | 42.273            | 10.037            |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari  |                   |                   |
| Altri   | 83.126            | 191.394           |
| Totale interessi e altri oneri finanziari (17)  | 83.126            | 191.394           |
| 17-bis) Utili e perdite su cambi  | 2.028             | 4.622             |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>                          | <b>-38.825</b>    | <b>-176.735</b>   |

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:**

19) Svalutazioni:

|   |         |       |
|---|---------|-------|
| a) Di partecipazioni  | 10.000  | 0     |
| b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni           | 100.000 | 0     |
| c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0       | 2.639 |
| Totale svalutazioni (19)  | 110.000 | 2.639 |

**Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)**

**RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)      -110.000      -2.639**

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

|                                |         |           |
|--------------------------------|---------|-----------|
| Imposte correnti               | 920.074 | 1.124.819 |
| Imposte differite e anticipate | -65.232 | 115.303   |

**Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate**

**21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio      854.842      1.240.122**

Risultato di pertinenza di terzi      0      0

**Risultato di pertinenza del gruppo      3.036.446      2.414.929**